

VĪVU ZEMJU PROLETĀRIEŠI, SAVIENOJĒTIES!

LENINA KĀROGS

LATVIJAS KOMUNISTISKĀ PARTIJA PREIĻU RAJONĀ KOMITEJAS UN
PREIĻU RAJONA TAUTAS DEPUTĀTU PADOMES LAIKRAKSTS

Iznāk kopš 1950. gada 29. marta Nr. 69 (5918)

Otrdien, 1989. gada 13. jūnijā

Maksa 3 kap.

Kongress beidzies

MASKAVA (TASS). 9. jūnijā Kremli beidzās PSRS Tautas deputātu kongress. Kongresa beidzamajā darba dienā pēc debatēm par galvenajiem PSRS iekšpolitikas un ārpolitikas virzieniem un padomju valdības turpmākās darbības programmu galavārdu teica PSRS Augstākās Padomes priekšsēdētājs M. Gorbačovs.

Ar balsu vairākumu deputāti pieņēma par pamatu kongresa redakcijas komisijas sagatavoto kongresa lēmuma projektu par galvenajiem PSRS iekšpolitikas un ārpolitikas virzieniem. Kongress nolēma, ka deputāti var iesniegt labojumus un piezīmes attiecībā uz projektu rakstveidā. Visus labojumus un ierosinājumus izskatīs redakcijas komisija un kongresa prezidijs. Lēmuma projekta tekstus piesūtīs tautas deputātiem saskaņošanai. Dokuments jāpublicē ne vēlāk kā 10 dienu laikā.

Pēc tam kongress izskatīja konstitucionālās komisijas sastāvu un pieņēma lēmumu par tās izveidošanu. Komisijas priekšsēdētājs ir M. Gorbačovs.

Izveidota komisija, kas sagatavos likuma projektu par konstitucionālo uzraudzību Padomju Sociālistisko Republiku Savienībā.

Deputāti izskatīja vairākus jautājumus, kas ietverti punktā «Dažādi jautājumi». Pēc apspriešanas kongress pieņēma lēmumu par PSRS likuma projekta sagatavošanu par tautas deputātu statusu Padomju Sociālistisko Republiku Savienībā, par dažu likumprojektu sagatavošanu, kuri regulētu PSRS Tautas deputātu kongresa, PSRS Augstākās Padomes, tās orgānu darbības kārtību, un par PSRS Augstākās Padomes Prezidija 1989. gada 8. aprīļa dekrēta atcelšanu tajā daļā, uz kuru attiecas PSRS likuma «Par kriminālatbildību par valsts nozēģumiem» papildinājums ar 11. (prim) pantu.

Rajona ritmi

Lopbarībai — zāles milti

Tikai četrās rajona saimniecībās uzsākta zāles miltu ražošana. Kolhozs «Sarkanā ausma» ir sagatavojis 14 tonnas, Kirova kolhozs — 12, padomju saimniecība «Aglona» — 25, bet visvairāk — 36 tonnas ir sagatavojusi padomju saimniecība «Rušona».

Par to, kā šis darbs sokas «Rušonā», stāsta saimniecības direktors V. Codors.

— Pēc plāna mums jāgatavo 170 tonnas zāles miltu. Pašreizējā posmā plānojam sagatavot kādas 70 tonnas, bet pārējo daudzumu mēģināsim saražot no atāliem.

Zāles miltu kvalitāte, šķiet, ka ir tīri normāla. Šajā darbā strādā divas brigādes, bet uzteikt griešu meistar Vladimiru Drelingu un mehanizatorus, kas gatavo zāļu masu, — plāvēju Vladimiru Smetannikovu un traktoristu, kas pieved plāvumu, — Vilhelmu Staševiču.

A. VELDRE

Masveidīgi

Pēc nesenojiem lietiem zāle aug leknī, un kaut vēl nav jūnija vidus, Kirova kolhozā sākusies masveidīga lopbarības sagāde. Jau turpat nedēļu griežas «zaļās dzirnas». Sagatavotas pirmās 15 tonnas zāles miltu. To kvalitāte — nevainojama.

Vakar saimniecībā sāka skābiena gatavošanu. Agrāk plauto apvītināto zāli liek tranšeī, noblīvē ar traktoriem.

Pavisam jau noplauts ap 50 hektāriem zālāju. Daļu zāles masas visu laiku izbaro lopiem.

J. AIZKALNS

Pēc sanāksmes — talka

Kā daudzas sabiedriskās organizācijas, arī komjaunatne pārdzīvo krīzes situāciju, kad jāveic zināma izvēle, organizācijas mērķu un darbības formu pārorientācija.

Tāpēc 9. jūnijā rajona komjaunatnes pirmorganizāciju sekretāru kārtējā sanāksmē galvenā uzmanība tika pievērsta komjauniešu problēmām un organizācijas pārkārtošanai ārpus Latvijas robežām.

Komjaunatnes rajona komitejas pirmais sekretārs A. Stauzs informēja par Ungārijas jauniešu lēmumu — aizstāt līdz šim pastāvējušo komjaunatnes organizāciju ar Ungārijas Demokrātisko Jaunatnes Savienību. Ungārijas jaunieši atteikušies no demokrātiskā centralisma principa, veido jaunu organizācijas modeli. Par galvenajiem mērķiem viņi uzskata — jauniešu (sevišķi — jauno speciālistu) sociālo aizsardzību, jauniešu nodrošināšanu ar dzīvokļiem un ekonomiskās situācijas uzlabošanu.

Saruna, protams, ievirzījās par tuvāko kaimiņu — Lietuvas komjauniešu — nesen notikušo kongresu un tajā risinātajiem jautājumiem — Lietuvas komjaunatnes organizācijas nosaukuma maiņu, attiecībām ar Komunistisko partiju, organizācijas programmu un statūtiem.

Interesanti, ka pēc sanāksmes dalībnieki devās uz Jasmūžu, kur aizvien notiek muzeja teritorijas labiekārtošana, gatavošanās estrādes celtniecībai. Todi komjaunieši cirta un nesa, plāva un zāģēja. Un secināja: Jasmūžā joprojām vajadzīgi palīgi.

S. JOKSTE



Aizvadītajā nedēļā Livānu stikla fabrikas 38 strādniekiem tika pasniegtas medaļas «Darba veterāns». Tā ir godalga par ilgu un nevainojamu darbu. Viņu vidū bija arī krāsotāju brigādes brigādiere Staņislava Iščenko (attēlā). Stikla fabrikā viņa nostrādājusi 12 gadus. S. Iščenko vadītās brigādes galvenie objekti bija dzīvojamās mājas fabrikas strādniekiem, tagad — gaismas vadu ceļš. Brigādiere pati strādā pašizliedzīgi un aizrauj citus. S. Iščenko vada arī arodgrupu.

J. SALNAVIEŠA foto

Partijas dzīve

Ko nozīmē būt komunistam šodien?

Pārbūve partijas organizāciju darbībā līdztekus citiem jautājumiem izvirzījusi arī šo — kādi ietekmēšanas līdzekļi tiek lietoti pret komunistiem, kuri pārkāpj PSKP Statūtus?

1980. gadā par dažādiem PSKP Statūtu pārkāpumiem rajonā pie atbildības saukti 49 komunisti (1988. gadā — 23), tai skaitā izslēgti un izstājušies no partijas 46 cilvēki (1988. gadā — 23).

Daudzas izskatītās komunistu personīgās lietas liecina, ka partijas organizācijās, vērtējot komunistu pārkāpumus, notiek liberālisma izskaušana, pastiprinās cīņa par ista un godīga partijas biedra vārdu. Stingrākie partijas sodi tiek uzlikti komunistiem, kuri pieļauj zūpības gadījumus, izdara krimināla rak-

Par partijas autoritāti un PSKP biedra atbildību

stura pārkāpumus. Par dzeršanu attiecībā uz ierindas komunistiem, 1988. — 1989. gadā partijas rajona komiteja saukusi pie atbildības 15 cilvēkus, septiņi no viņiem izslēgti no partijas (I. Novikovs — «Lauktehnika», T. Pudāne un E. Zagorskis — agrofirma «Sarkanais Oktobris», L. Stepanova un J. Jakovļevs — Livānu būvmateriālu un konstrukciju kombināts, A. Rimša — Preiļu centrālā slimnīca, L. Sčotkins — dzīvokļu un komunālās saimniecības ražošanas apvienība).

Partijas rajona komiteja sāksi uzmanīgāk sekot tam, lai stingri tiktu ievērots vienotas disciplīnas un atbildības princips gan gan uz vadošajiem darbiniekiem. Statūti attiecas uz visiem.

Stingru partijas sodu par zūpošanu darba laikā saņēmis K. Marksa kolhoza galvenais agronoms O. Kursītis. Taču K. Marksa kolhoza partijas komiteja, vērtējot partijas sekretāra vietnieka ideoloģiskajā darbā O. Kursiņa pārkāpumu, pieļāva liberālismu un bezprincipiālitāti, tikai norādot viņam uz to, lai tādi gadījumi neatkārtotos turpmāk. Pret tāda veida komunistu pārkāpumiem jāvērsas daudz stingrāk. Jo — kāda gan būs autoritāte tam vadītājam komunistam, saimniecības ļaužu vidū, kurš pats pārkāpj sociālistisko likumību, partijas disciplīnu?

Par partijas biedra naudas ilgstošu nemaksāšanu un sakaru zaudēšanu ar partijas organizāciju saskaņā ar PSKP Statūtiem šogad no partijas biedru rindām izslēgti Aglonas internātskolas skolotāja J. Ivanova, DOSAAF tehniskā sporta kluba grāmatvedis S. Ivsinšs, «Lauktehnikas» šoferis V. Abramovs un Livānu stikla fabrikas stikla pūtēja R. Smirnova.

1988. gadā par padomju likumu pārkāpšanu saskaņā ar PSKP Statūtu 12. paragrāfu pie partijiskās atbildības saukti 21 komunisti, tai skaitā divi komunisti izslēgti no partijas, bet šogad — septiņi, pieci no viņiem izslēgti no PSKP biedriem — J. Kuzmins (Līvānu kolhoza partijas organizācija), I. Aģejeva (Livānu patērētāju biedrības partijas organizācija), A. Klībals (Preiļu patērētāju biedrības partijas organizācija), A. Rimša

(Nobeigums 2. lpp.)

Pārskats

par plēna izslaukumiem rajona saimniecības (pēc agrorūpniecības apviēnības «Preiļi» dispečerdienēsta datiem)

Saimniecība	Izslaukte no govs jūnija I dekadē	+/- saudz. ar to pašu laiku 1988. g. (kg)	+/- saudz. ar iepriekšējo dekadē (kg)	
			+	-
«Sarkanais Oktobris»	18,4	-1,2	+0,2	
«Sarkanā ausma»	16,3	+1,1	-0,2	
Lēnina	16,0	-1,0	+0,3	
Dzeržinska	15,3	+0,1	-0,3	
«Nākotne»	14,7	+1,7	+0,1	
«Dzintars»	14,6	+2,0	+0,2	
Rušonas p. s.	14,6	+0,9	-	
Kirova	14,4	+0,1	-0,5	
M. Gorkija	14,3	+1,1	+0,3	
«Rožupe»	14,2	+0,8	+0,5	
K. Marksa	13,6	+1,3	+0,4	
«Zelta vārpa»	13,5	+0,1	+0,2	
Raina	13,4	+0,2	+0,5	
«Ezerciems»	13,0	-	+0,7	
«Jersika»	12,9	-0,1	-0,4	
Aglonas p. s.	12,4	+1,0	+0,4	
«Dubna»	12,2	+1,8	+0,1	
Suvarova	11,8	-0,9	+0,3	
«Vārkava»	11,7	+0,1	+0,3	
«Silukalns»	11,7	-0,1	-	
Rudzātu p. s.	11,4	+0,4	+0,5	
RAJONĀ	14,1	+0,4	+0,1	

LATVIJAS PSR AUGSTĀKĀS PADOMES PREZIDIJA DEKRĒTS

PAR CETRDESMITAJOS UN PIECDĒSMITAJOS GADOS NO LATVIJAS PSR TERITORIJAS IZSŪTĪTO PILSONU REABILITĀCIJU

Lai likvidētu sekas, kādas radīja pilsonu nepamatotā administratīvā izsūtīšana no Latvijas PSR teritorijas, kā arī lai nodrošinātu pilsonu konstitucionālās tiesības un brīvības, Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidijs nolēma:

1. Pilsonu administratīvo izsūtīšanu no Latvijas PSR teritorijas, kura izdarīta ceturdesmitajos un piecdesmitajos gados bez tiesu orgānu lēmumiem, atzīt par neilikumīgu un nepamatotu, bet pilsonus, kas tika izsūtīti, — par rehabilitātiem.
2. Atzīt par spēku zaudējušu Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidija 1957. gada 5. oktobra dekrēta «Par komisijas izveidošanu to personu lietu pārskatīšanai, kuras pēc PSRS iekšlietu tautas komissariāta — Valsts drošības tautas komissariāta biuļās sevišķās sanāksmēs (Osobole soveščanije pri NKVD — NKGB SSSR) lēmumiem un pēc atsevišķām šo orgānu direktīvām atrodas speciālā noņemšanā» 3. pantu, kā arī Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidija 1957. gada 5. oktobra dekrēta «Par aizliegumu atgriezties Latvijas Padomju Sociālistiskajā Republikā biuļšajiem Latvijas buržuāzisko valdību vadītājiem, buržuāzisko politisko partiju un pretpadomju organizāciju vadītājiem un aktīviem latviešu nacionālistiskās pagrīdes dalībniekiem, kuri notiesāti un izcietuši sodu».

